

Sprawozdanie z wyjazdu naukowo-pielgrzymkowego pracowników i studentów Instytutu Prawa Kanonicznego do Rzymu w dniach 20-29 października 2006 roku

Koło Naukowe Kanonistów KUL, działające pod kierunkiem dr Elżbiety Szczot, w dniach 20-29 października 2006 roku zorganizowało naukowy wyjazd do Rzymu, którego celem było zapoznanie się ze strukturą Kurii Rzymskiej oraz modlitwa przy grobie Sługi Bożego Jana Pawła II. Wyjazd rozpoczęto mszą św. w Kościele Akademickim, której przewodniczył ks. prof. Stanisław Tymosz, dyrektor Instytutu Prawa Kanonicznego KUL.

W drodze do Wiecznego Miasta uczestnicy zatrzymali się na Kahlenbergu, gdzie zwiedzili Kościół oraz muzeum upamiętniające zwycięstwo Jana III Sobieskiego nad wojskami tureckimi. W pamięci zapisały się słowa: *Venimus, vidimus, Deus vicit*. Dzień trzeci podróży wypełniło zwiedzanie Asyżu wraz z jego bazylikami, modlitwa przed grobem św. Franciszka, wędrówka przez gaj oliwny do San Damiano oraz pobyt w Porcjunkuli – miejsce życia i śmierci św. Franciszka.

23 października uczestnicy wyjazdu złożyli wizytę w Kongregacji Edukacji Katolickiej. Jej prefekt – ks. kard. Zenon Grocholewski, po omówieniu historii powstania i struktury Kongregacji, wygłosił referat pt. *Rola Kościoła w realizacji misji wychowawczej rodziny. Doświadczenia i perspektywy z punktu widzenia Stolicy Apostolskiej*. Po południu – na zaproszenie ambasador Hanny Suchockiej – grupa z Lublina gościła w Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej przy Stolicy Apostolskiej. Pani Ambasador chętnie dzieliła się doświadczeniami ze swojej pracy. W wypowiedziach często nawiązywała do osoby Jana Pawła II, podkreślając jego ogromny wkład w ekumenizm i pokój na świecie. Tego dnia kanoniści zwiedzili jeszcze niektóre zabytki Rzymu, m.in. Koloseum, Forum Romanum, pomnik Wiktora Emanuela II, więzienie Mamertyńskie, Kapitol oraz Schody Hiszpańskie.

Kolejny dzień rozpoczęła wizyta w Trybunale Roty Rzymskiej, który mieści się przy Piazza Cancelleria. Ks. dr Grzegorz Erlebach – sędzia Roty – wygłosił wykład na temat *Struktura i zadania Roty Rzymskiej*. W praktyczny sposób scharakteryzował pracę sędziów, zasady wyznaczania turnusów oraz sprawy, które wpływają do Roty. Po wykładzie odbyło się spotkanie z najważniejszą osobą w Trybunale – bp. Antonim Stankiewiczem, dziekanem Roty Rzymskiej i absolwentem Wydziału Prawa Kanonicznego KUL. Następnie była okazja do obejrzenia archiwum i pomieszczeń Roty,

przyjrzenia się pracy osób tam zatrudnionych oraz zobaczenia prywatnych biur sędziów.

W Najwyższym Trybunale Sygnatury Apostolskiej pracowników i studentów Wydziału Prawa KUL powitał bp Velasio De Paolis, sekretarz Sygnatury, oraz ks. dr Paweł Malecha, kanclerz, który wygłosił bardzo interesujący referat na temat kompetencji i zadań tego Najwyższego Trybunału. W porze popołudniowej natomiast grupa zwiedziła Muzeum Watykańskie, Kaplicę Sykstyńską, a w Bazylice św. Piotra modliła się przy grobach Apostołów.

W środę, 25 października, odbyła się audiencja generalna na placu św. Piotra. Zaopatrzeni w transparent z hasłem *Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II. Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji*, ubrani w koszulki i czapeczki KUL, skandując słowa: *Ius canonicum semper paratum*, studenci zostali zauważeni przez Benedykta XVI, który pobłogosławił ich oraz pozwolił uścisnąć swoją dłoń. Papieżowi przekazana została studencka czapeczka i książki – album o Janie Pawle II, *Ze sztambucha do sztambucha* oraz nowości wydawnicze Wydziału Prawa.

Po tym radosnym spotkaniu pracownicy i studenci wyruszyli w drogę na Monte Cassino. Po zwiedzeniu dziedzińców Opactwa Benedyktynów, Bazyliki Katedralnej, w której złożone są relikwie świętych Benedykta i Scholastyki, udali się na Cmentarz Polskich Żołnierzy poległych w walce o wyzwolenie Monte Cassino. Na płycie głównej złożyli kwiaty i zapalili znicze. Po mszy św. odprawionej w intencji poległych zabrzmiała pieśń *Czerwone Maki*.

W ostatnim dniu pobytu w Wiecznym Mieście o godz. 7.00 rano w Grotach Watykańskich została odprawiona msza św. w intencji rychłej beatyfikacji Sługi Bożego Jana Pawła II. Po mszy każdy uczestnik udał się na prywatną modlitwę do grobu Jana Pawła II.

Następnie pracownicy i studenci Wydziału Prawa udali się do Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych. Tutaj zapoznawali się z historią, strukturą oraz funkcjonowaniem tej Kongregacji. Niezwykle serdecznie i ciepło powitał przybyłych prefekt Kongregacji kard. José Saraiva Martins. Podkreślił, że kocha tę pracę i jest jej całym sercem oddany. W dalszej części spotkania ks. abp Edward Nowak, sekretarz Kongregacji, oraz ks. dr Hieronim Fokciński scharakteryzowali specyfikę norm prawa kanonizacyjnego, proces oparty na dokumentach w sprawach dawnych oraz w ciekawy sposób odpowiadali na licznie zadawane pytania.

Po południu kanoniści złożyli wizytę w Domu Generalnym Księży Salwatorianów, gdzie zostali powitani i przyjęci na tarasie widokowym, m.in. przez kard. Polikarpa Pengo z Tanzanii. Z tarasu można było podziwiać Bazylikę św. Piotra i panoramę Rzymu. Po zakończeniu tego miłego spotkania wspólnie kontynuowano zwiedzanie miasta, w tym pozostałych bazylik większych.

W drodze powrotnej zatrzymano się w Loreto, pierwszym międzynarodowym sanktuarium poświęconym Najświętszej Maryi Pannie. Według tradycji potwierdzonej badaniami historyczno-archeologicznymi, sanktuarium przechowuje Domek nazaretański Maryi. Po krótkiej modlitwie we wnętrzu Domku był czas na zwiedzenie kaplic sanktuarium oraz sali skarbcza, w której mieszczą się obrazy znanych włoskich malarzy, a także dary i wota dziękczynne z całej Europy. Odwiedzono też cmentarz żołnierzy polskich w Loreto.

W ostatnim dniu pobytu na ziemi włoskiej grupa zwiedziła Wenecję – Bazylikę św. Marka, plac św. Marka, Kampanilę, Pałac Dożów i Prokuncję. W czasie spaceru uliczkami Wenecji można było zobaczyć jej zabytki, a z Mostu Rialto podziwiać gondole i Kanał Grande.

W wyjeździe naukowo-pielgrzymkowym uczestniczyło 47 osób, w tym 17. kapłanów. Byli to studenci, doktoranci i absolwenci Wydziału Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji, a także pracownicy Wydziału: ks. prof. dr hab. Henryk Misztal, ks. prof. dr hab. Stanisław Tymosz, o. prof. dr hab. Bronisław W. Zubert, ks. dr Ambroży Skorupa, ks. dr Piotr Stanisław, dr Rafał Biskup, dr Marzena Dyjakowska, dr Małgorzata Kruszewska-Gagoś, dr Marzena Lipska, dr Elżbieta Szczot (organizator naukowy wyjazdu) oraz mgr Anna Szarek.

Należy podkreślić, że wyjazd ten nie tylko utrwalił wiedzę studentów z zakresu historii Kościoła, sztuki, prawa międzynarodowego publicznego, ale przede wszystkim prawa kanonicznego. Uczestnictwo w spotkaniach naukowych w poszczególnych trybunałach i kongregacjach, zapoznanie się z pracą i zadaniami osób zatrudnionych w tychże strukturach, obecność w miejscach znanych jedynie z unormowań kodeksowych – to sprawiło, że prawo stało się bliższe i bardziej zrozumiałe. Skupienie słuchaczy podczas wykładów, rzeczowość i odwaga w stawianiu pytań oraz żywy udział w dyskusji świadczyły o dużym zainteresowaniu studentów prawem kanonicznym, a także o wysokim poziomie ich wiedzy kanonistycznej. Takie wyjazdy naukowe winny stać się stałą praktyką wpisaną w program studiów z zakresu prawa kanonicznego, gdyż nie tylko służą pogłębieniu wiedzy, ale także sprzyjają wzajemnemu poznaniu i integracji uczestników.

Lidia Fiejdasz